土庄町農業委員会会議録

令和 5年 8月 18 日

出席委員

   岡本 孝幸   中黒 哲也   森田 嗣洋   平岡 久義   三村  康

   佐伯 孝夫   下地 芳文   田中 保久   森  和志   石井 正樹

榎木 通廣   中野 博喜   小畑 良弘

欠席委員

事務局

   事務局   堂山 真由美

   開会時刻  13 時 30 分

   場所    土庄町役場 3F 会議室（防災対策室）

（議 長）

 ただいまから、8 月の農業委員会を開催いたします。

(開会あいさつ)

 本日は､付議事項として 3議案あります。議事に入る前に議事録署名人をお願いしておき

ます、平岡委員、三村委員よろしくお願いします｡

それでは議案第 1 号「農地の権利移動承認について」の審議に入ります。事務局からご

説明いたします。

（事務局）

議案書、ページ、審査書を基に説明。

（議 長）

まず、議案第 1 号第 12 番と 13 番が関連しておりますので、担当の中黒委員より続けて

説明をお願いします。

（中黒委員）

申請番号 12 番、13 番についてご説明いたします。12 番の案件は、自宅に隣接している

案件です。話を聞きましたところ以前より農地を借り受け、野菜を栽培していたそうです。

譲渡人が農地も使わないし、島にもいないということで今回の売買の話になったそうです。

13 番の案件ですが、こちらは 12 番の農地に隣接している農地です。12 番と 13 番の譲渡人

は同じ苗字ですが、親戚関係ではないそうです。こちらもすでに耕作させております。譲

受人は以前から耕作をしており、小豆島町にも農地を所有しているそうです。仕事を退職

してからは、農業を熱心にされているそうです。特に問題ないと思われますので、ご審議

のほどよろしくお願いします。

（議 長）

ありがとうございます。ただいまの申請番号 12 番、13 番の案件について、質疑等何かあ

りましたらよろしくお願いします。

（議 長）

他に質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第 1号第 12 番、13 番の案件につきまして、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

議案第 1 号第 12 番、13 番の案件について、原案のとおりご承認いただきました。

続きまして申請番号 14 番について、担当の石井委員よりご説明をお願いします。

（石井委員）

申請番号 14 番についてご説明いたします。この案件については、譲渡人の親の代から譲

受人に農地を貸していたようです。譲渡人が高齢となり、自宅近くの農地の管理だけで精

一杯なため両者で今回の話ができたそうです。現地を確認しましたが、今現在野菜が栽培

されておりました。特に問題ないと思いますので、ご審議のほどよろしくお願いします。

（議 長）

ありがとうございます。ただいまの申請番号 14 番の案件について、質疑等何かありまし

たらよろしくお願いします。

（議 長）

質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第 1号第 14 番の案件につきまして、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

議案第 1 号第 14 番について、原案のとおりご承認いただきました。

続きまして議案第 2 号「農用地利用集積計画（中間管理）の承認について」事務局から

ご説明をお願いいたします。

（事務局）

議案書、審査書を基に説明。

（議 長）

 説明が終わりましたので、議案第 2 号第 12 番について、担当の田中委員よりご説明をお

願いします。

（田中委員）

申請番号 12 番ついてご説明いたします。譲受人は専業農家で、10 年以上前から使用貸借

で申請農地を借りていたそうです。今回の契約は賃貸借で、農地機構が間に入っているこ

とから特に問題ないと思われますので、よろしくお願いします。

（議 長）

 説明のありました 12 番の案件について質疑に入りたいと思います。何かございましたら

よろしくお願いいたします。

（議 長）

質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第 2号第 12 番について、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

 議案第 2号第 12 番について、原案のとおりご承認いただきました。

続きまして議案第 3 号「認定農業者の再認定について」、私の案件になりますので、農業

委員会等に関する法律第 31 条 1項に農業委員会の委員は、自己又は同居の親族若しくはそ

の配偶者に関する事項については、その議事に参与することができないとありますことか

ら、この議案に関して一時退出いたします。

この案件については、職務代理者の三村委員へ進行をお願いします。

（濵中会長一旦退出）

（三村委員）

それでは会長に代わりまして私が進行いたします。事務局からご説明をお願いします。

（事務局）

議案書、審査書を基に説明。

（議 長）

 説明のありました案件について何かございましたらよろしくお願いします。

（議 長）

質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第 3号について、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

 議案第 3号について、原案のとおりご承認いただきました。

 濵中会長の案件が承認されましたので、進行を会長へお戻しします。

（濵中会長入室）

(議 長)

協議・報告事項は、以上です。

 皆さまから何かありませんか。

 なければ、これで閉会とします。本日はありがとうございました。

閉会時刻 14 時 05 分

  議事録署名人   議    長 濵中 紀仁

           議事録署名人 平岡 久義

           議事録署名人 三村 康